23. « Circa secundum; sciendum, quod quidam dicunt, quod Petrus vel Pontifex jure papatus non habet immediatam jurisdictionem ubique, quia non habet extra suam diœcesim nisi sicut archiepiscopus supra suos suffraganeos episcopos; nam ipse quidem magnus patriarcha seu archiepiscopus habens solum potestatem ubique in casu appellationis ad ipsum, et hoc propter negligentiam vel defectum inferiorum praelatorum: nam si immediatam et ordinariam haberet ubique, es-

sent plures sponsi ejusdem Ecclesiae, scilicet papa et episcopus, contra illud quod habetur VII. q. 1. *Scilicet alterius uxor*. Sed hoc est falsum, nam archiepiscopus non est de jure divino, sed positivo introductus; et ideo archiepiscopus super episcopos non habet superioritatem nisi in iis, in quibus jus positivum eos sibi subiecit. Sed principatus Petri est de jure divino a Christo, scilicet quia totam Ecclesiam suam, nihil refinendo, commisit Petro per illud Joannis ultimo: *Pasce oves meas*, ut infra magis patebit auctoritatibus sanctorum multorum. Ipse ergo ubique potest, nec jurisdictionem habet ab aliis, sed omnes ab ipso, qui aliorum quolibet in parlem sollicitudinis vocat: nec si ordinarius est, erunt plures sponsi unius Ecclesiae; est enim unicus sponsus, scilicet Christus, de quo Joannis III: *Qui habet spousam, sponsus est*; ceteri vero non sunt sponsi nisi ministerialiter, generando filios Ecclesie non sibi, sed Christo, qui verus est sponsus: et ideo Christus, papa, episcopus et curatus non sunt quatuor sponsi, sed unicus qui tres alii unico ministrant, cum Ecclesie filios generat, licet unus mediante alio. Sequeretur autem inconveniens, si duo praeficerentur ex aequo uni Ecclesiae, quod canones prohibent.

24. « Circa tertium; sciendum, quod non sic se habet curatus parochialis ad episcopum in potentia, sicut se habet episcopus ad papam, quia majus jus habet episcopus in sua diocesi sub papa, quam habeat curatus sub episcopo in sua cura: nam ipse parochialis sacerdos non est ordinarius in sua parochia sicut episcopus, cum non fiat per electionem sicut episcopus, sed per provisionem episcopi; sicut dicitur de archidiaconis, quod non sunt ordinarii nisi ubi de consuetudine sunt per electionem, propter quod etiam adjuutores sunt episcopi, et non prelati; unde in eorum ordinatione dicunt episcopi: Quanto fragiliores sumus, tanto magis hujus adjutorio indigemus; unde et Apostolus ad Cor. XIII dicit: Alii sunt gubernantes, alii opitulantes. Per opitulantes secundum glossam intelligit eos qui majoribus opem ferunt, cujusmodi sunt archidiaconi et curati: propter quod etiam quidam doctores scribunt, eos se habere ad episcopos in parochia sicut se habent ballivi ad dominos castri vel villae: sicut ballivi nihil possunt nisi quantum eis a dominis committitur, sic nec curati in parochiis nisi quantum eis ab episcopis committitur: propter quod XIII. q. 1. dicitur cunctis fidelibus: Omnibus presbyteris, diaconibus et reliquis clericis attendendum, ut nihil absque episcopi sui licentia agant, non utique missas absque ejus jussu quisquam presbyterorum in sua parochia agat, non baptizet, etc. Ex quibus patet, quod majorem potestatem habet episcopus et papa similiter in ipso, quam ipsemet sacerdos parochialis, quia episcopus committendo ei curam non se exonerat, sed alibi habet de parochia curam principalem et potestatem in eadem sicut

ante; sicut ignis, dans ligno potestatem calefaciendi, faciendo lignum calidum, alibi retinet potestatem alia ligna calefaciendi. Ex his etiam patet, quod eadem subiectione, qui subiecitur populo parochiali sacerdoti, quod eadem subiecitur et episcopis: et ubi papa vel episcopus absolvit, deobligatur parochianus a parochiali sacerdote, quantum a licentiam confessionis faciende vel absolutionis petende.

25. « Circa quantum, scilicet quod debetur sacerdotibus parochialibus virtute illius Constitutionis, *Omnis utriusque sexus*; sciendum, quod intentio illius Decretalis est in duobus, nam est declarare jus problem: nam olim pullulavit error circa potestatem clavium, credentibus quibusdam, quod quilibet peccator a quolibet sacerdote absolvi posset absque determinatione jurisdictionis alterius; nam potestatem ligandi atque solvendi cum effectu dicebant recipi in ordinis susceptione: quem errorem exclusit dicta Decretalis, decernens quod quilibet Christianus tenetur confiteri peccata sua omnia sacerdoti; non cuilibet, sed proprio, id est, jurisdictionem et potestatem habenti, et non alieno, si jurisdictionem non habeat. Aliud est autem, quod dicta Decretalis intendit determinare, scilicet tempus confessionis faciende, quia semel in anno. Quid ergo juris datur sacerdotibus parochialibus per primam Decretalem respectu privilegiatorum, vel episcoporum? Cerle videtur quod nihil; nam non dicit Decretalis, quod semel in anno quilibet confiteatur suo parochiali sacerdoti, sed dicit proprio sacerdoti; proprius enim sacerdos non sumitur hic prout proprium distinguitur contra commune, quia sic solus parochialis sacerdos est proprius, et non episcopus vel papa, et per consequens confessus papae vel episcopo non esset deobligatus a tenentia confessionis faciende proprio sacerdoti: sed proprium ibi accipitur prout distinguitur contra alienum, ut dicitur sacerdos alienus, qui nullam habet jurisdictionem super istam gentem, ut curatus unius parochiae est alienus respectu parochianorum alterius parochiae; et dicitur proprius sacerdos quicumque habet potestatem absolvendi ordinariam seu delegatam, ut papa vel episcopus, curatus et quilibet privilegiatus, vel ab ordinario substitutus: et quod sic accipitur in Decretali proprius sacerdos contra alienum, patet ad evidentiam, quia subjungitur in eadem: Quod si alieno privetur Ecclesiastica sepultura. Cum sit ergo aequo proprius sacerdos privilegiatus sicut parochialis, nihil per Decretalem primam datur parochiali respectu privilegiati plusquam aequo; sed confessus et absolutus a privilegiato, vel Christo, vel papae est deobligatus a tenentia supradicta. Etsi Decretalis de solo parochiali sacerdote intelligatur (quod non est dicendum) posset dici, quod confessus privilegiato teneretur confiteri parochiali suo non eadem peccata sed alia si qua habet; vel si nulla habet, debet se ostendere

parochiali, et dicere se nihil habere confitendum, quia alias est confessus.

26. « Circa quintum, scilicet si papa talem Constitutionem facere potuerit, quod populus confiteretur sic, scilicet privilegiatis, nec teneretur eadem peccata confiteri suo parochiali sacerdoti vel etiam episcopo; sciendum, quod indubitanter potuit, quia ea quae sunt jurisdictionis et non ordinis, possunt committi saltem habentibus ordinem, et modo quo aliquis habet hoc potest committere: dictum est autem supra quod episcopus et papa habent jurisdictionem ordinariam in diocesi et in parochia, etiam magis principalem quam parochialis sacerdos, et potestate ordinaria possunt in parochia absolvere, nec confessi eis tenentur parochiali eadem confiteri. Ergo hæc iidem possunt quibuslibet ordinem habentibus committere. Et hoc etiam apparet exemplo Apostolorum in primitiva Ecclesia; nam Apostoli presbyteros ordinabant in villis, qui cum plebibus morabantur, et nihilominus aliquos mittebant, qui populum catechizarent. Sic non obstante, quod Apollo esset presbyter Corinthiorum, tamen Paulus ad eos misit Timotheum I Corinth. iv. Constetudo etiam Romanae Ecclesiae habet, quod potest quilibet impetrare litteras a penitentiario pape ad quoslibet sacerdotes, qui eos absolvant; et stultum esset dicere, quod confessi et absoluti a talibus tenerentur suo parochiali eadem peccata confiteri, vel quod confessus Timotheo teneretur eadem confiteri Apollo et etiam apud prædicatores Bulla domini Alexandri pape jure declarabat, quod papa potest committere auctoritatem audiendi confessiones et absolvendi fratres etiam superioribus sacerdotibus, imo praelatis quibuscumque, non solum non requisitis, sed etiam invitis. Et quod sic privilegiati possint absolvere, patet quia additur, quod non solum contrarium dicere, imo dubitare hæreticum judicamus. Non est autem dubium, quod si papa eo quod potest absolvere in parochia, potestate ordinaria, quod hoc idem potest committere: quod si potestate ordinaria potest in parochia absolvere, ita quod absolutus ab eo non teneatur eadem peccata confiteri suo parochiali vel cuiquam alteri, poterit similiter hoc idem committere fratribus, ita quod absoluti ab eis non tenebuntur eadem peccata alteri confiteri.

27. « Circa sextum, scilicet utrum expediat Constitutionem facere, vel tale privilegium dare; sciendum, quod in indifferentibus, quae etiam sua natura non sunt de se mala, sed possunt bene fieri, si fiant a principe, non licet judicare in deteriorem partem, scilicet quod male sint facta: nam secundum jura sacrilegium est de iudicio vel de facto principis disputare, nisi ad majorem evidentiam, vel nisi sit manifeste contra Deum. Et ideo ex quo dominus Benedictus talem Constitutionem edidit, quae non est in evidentia contra Deum, cum habet rationes plurimas etiam ad utramque

partem, sacrilegium videtur dicere, quod non sit expediens vel utilis Ecclesiae Dei; sed quod alia sit utilis huic contraria. Sed respondeo et dico, quod credendum est utramque fuisse utilem et esse pro tempore, licet utilitate nobis occulta: forsitan enim expediebat tempore Bonifacii, ut per subtractionem Constitutionum a fratribus populus sentiret et cognosceret quid utilitatis ex primis alias habuisset; et forsitan nisi Bonifacius hanc fecisset, Benedictus istam Constitutionem non dedisset, propter quod utraque utilis esse potest: sed utrum ex natura rei constitutio prædicta Benedicti sit utilis, scilicet quod fratres possent, etc. et respondeo et dico, quod sic: et si non esset factum, consulendum esset quod fieret propter multorum sacerdotum ignorantiam, quae causa ruinae multorum, quia dicit Augustinus lib. de Penitentia: Qui vult confiteri peccata sua, ut inveniat gratiam, quaerat sacerdotem, qui sciat ligare et solvere, ne cum negligens extiterit, negligatur ab eo qui cum miserit, etambo in foveam cadant, quam stultus vitare noluit. Secundo propter plebis multitudinem, quae interdum uni sacerdoti gubernanda committitur, qui si toto tempore vite suae aliquid non faceret, vere omnium confessiones audire non posset; propter quod Matth. ix. dicitur *Messis quidem multa*, etc. glos. turba multa, *operarii vero pauci*, scilicet sacerdotes, confessionibus intendere sufficientes: et ideo rogandus est dominus messis, scilicet dominus papa, ut mittat operarios. Propter hoc laudatur David, quod cultum Dei ampliavit, sacerdotes constituendo, ut magis posset expediri. Et super Ezechielem dicit Gregorius: Illis qui animarum custodes sunt, et pascenti gregis onera perceperunt, mutare loca minime permittantur. Et infra: « Tertio propter confitendi difficultatem, nam quidam, ut experimento compertum est, omnino a confessione desisterent, si non possent aliis quam parochialibus sacerdotibus confiteri: patet hoc de concubinis eorum, etc. verecundantur enim confiteri ei, cum quo conversantur. Quandoque etiam quia eos eorum inimicos suspicantur; et si non sint, tamen suspicantur. Timent etiam quandoque de revelatione confessionis: et propter multa alia, quae scripto non sunt commendanda. Et ideo pie eorum infirmitati papa volens condescendere, ne in desperationem aut perditionem laberentur, de aliis voluit providere confessoribus. Quarto etiam propter alicujus vel aliquorum ad alium vel ad aliquos specialem devotionem, cui non est obsistendum, sicut Extra. *de sepulchris cap. Firmitatem* habetur.

28. « Nunc autem ad argumenta superius facta respondendum est. Ad primum, cum dicitur, quod papa non potest, quia est contra jus parochiani et privilegium principis, etc. respondeo quod argumentum tripliciter deficit, quia primo tenentur, et absolute non tenentur parochiani suo parochiali confiteri, sed sub distinctione vel condi-

tionem: nam solum tenentur confiteri proprio sacerdoti prout distinguitur contra alienum, ut dictum est; et ille proprius sacerdos indifferenter est omnis sacerdos habens potestatem ordinariam vel delegatam: propter quod tenentur parochiali suo de jure confiteri, sive fuerint alteri confessi potestatem habenti, et e contra. Secundo deficit, quia non potest in præjudicium illius sibi subtrahi quod in ejus favorem non est ei concessum; subjectio vero populi curato sacerdoti vel episcopo non introducitur in favorem præsentis, sed populi: secundo populo non datur ut præsit, sed ut prosit; unde Ezech. xxx: *1* *Ve pastoribus Israel, qui pascebant semetipsos: nonne greges pascentur a pastoribus?* Ideo non præjudicant sacerdotibus dummodo utilitas populi consequatur. Tertio deficit, quia non solum eis non præjudicatur, sed et adjutorium præstat: quod libenter acceptare debent sacerdotes, qui non querunt quæ sua sunt, sed quæ Jesu Christi. Unde Gregorius super illud Numer. xi. ibi, *Emularis pro me*, dicit: *Pia mens pastoris, quia non gloriam quarit, sed Dei auctoris querit, ab omnibus vult juvari.*

29. « Ad secundum, cum dicitur, quod subjectio populi ad curatum parochialem est de jure divino, cum sacerdotes sint immediate missi a Christo sicut Apostoli; respondendum est, quod deficit multipliciter. Primo quidem, quia non idem ordo rerum in institutione et in progressionem: nam in institutione ordo est, quo una res est sub alia ut sibi digniori; non tamen ab illa, sed ambe ab uno principio, sicut patet in primis individuis rerum superiorum et inferiorum, quæ ab uno processerunt; sed in progressionem est ordo, quod inferior res est ab alia, scilicet superiore quasi ab eo acta et mota: et ideo quavis in Ecclesiastica Constitutione sacerdotum alias discipuli non sint missi ab Apostolis, qui sunt forma episcoporum, sed ambo a Christo immediate; tamen in progressionem Ecclesia voluit, quod ab episcopis ponerentur, et nihil haberent jurisdictionis nisi eis ab episcopis committeretur tanquam eorum adjutoribus, quia ubique esse et vacare non possunt; etsi non habent præsentiam de jure divino, ut dicebatur. Secundo deficit argumentum quia dato, quod sic essent instituti a Christo, non sequitur, quod essent ordinarii sicut episcopi; nam missi et positi a Christo possunt aliquos mittere et potestatem committere delegatam, etc. possunt ponere vicarios, scilicet papa, episcopus et curatus; nec tamen essent ibi duo ordines a Christo missorum et institutorum: quia cum instituti ab aliis non absolvunt auctoritate sua, sed mittentis, non faciunt tertium ordinem absolutentium, nec etiam præsentium. Tertio deficit argumentum, quia sicut revera corporis Christi veri non fuerunt a principio nisi duo ordines sacerdotum; tamen revera corporis Christi mystici Ecclesia posset facere tertium ordinem, qui etiam potestate ordinaria absolveret: nec tamen homo eximit

quos Deus conjunxit, tum quia similiter remanet subjectus quomodo antea, tum etiam quia confessus privilegiato tenetur se ei ostendere, tum etiam quia exemptio non intelligitur fieri ab homine, sed a Deo, ejus instinctu Ecclesia regi præsumitur.

30. « Ad tertium de papa qui, ut dicunt, non habet a Christo sive de jure divino ultra alios episcopos, sed solum ex humano statuto, respondeo dicendo quod falsum est. Principatus et papatus Petri et Romani Pontificis in Petro est a Christo; unde Cyrillus Alexandrinus episcopus in tertio libro Thesaurorum: *Ut membra uniamur in capite nostro Apostolico throno Romanorum Pontificum, a quo nostrum est querere quid credere, quid tenere debeamus, ipsum venerantes præ omnibus, quoniam ipse est solum reprehendere, corrigere, statuere, disponere, solvere et ligare loco illius, qui ipsum ædificavit, et nulli alii quam Petro quod suum est plenum, sed ipsi soli dedit: cui omnes jure divino corpus inclinant, et potestates mundi tanquam Domino Jesu Christo obediunt.* Chrysostomus etiam super illud Joannis ultimo: *Pascite oves meas*; *Loco mei præpositus esto, et caput fratrum tuorum.* Et Casariensis super eodem loco: *Commissio Petro fit, et nulli aliquomodo commendat; et simile dicunt Gregorius et Gelasius papa, et dist. xi. in multis canonibus ibi, et Bernardus ad Eugenium lib. ii: Singuli singulos, tibi universos credidit, uni unus, scilicet Christus. Ex quibus patet, quod de jure divino Romanus Pontifex habet superioritatem super omnes: imo communem jurisdictionem habet a Christo, et omnis jurisdictio a Petro ad ceteros est derivata, qui quidem sunt vocati in partem sollicitudinis, licet differant; nam jurisdictionem imperitur quibusdam per simplicem et absolutam commissionem, et isti sunt commissarii vel delegati; quibusdam vero ad electionem populi, committens seu concedens illi, quem populus elegerit, quod in populi favorem est introductum, et isti sunt ordinarii: omnes tamen qualitercumque habuerint sive habeant, a Petro accipiunt et ipse a Christo. Quod autem arguant quod de jure divino non habeat per illud cap. *In novo*; dico quod secundum glossam omnes a Christo honorem et potestatem accipiunt pari consortio, id est, communi: et loquitur de potestate ordinis et apostolatus, et non jurisdictionis vel administrationis, in qua quidem fuit Petrus major et si quidem dicit ibi, quod alii cum comprincipem voluerunt; dico quod verum est, non instituendo, sed institutum approbando, etc. Exponit Anacletus papa, xxi dist., c. *Sacrosancta*, ubi dicit: *Licet omnes essent Apostoli, Petro tantum a Domino concessum est, ut reliquis omnibus præesset Apostolis, et Cephas, id est, caput et principium teneret Apostolatus.**

31. « Ad quartum de subversione totius ordinis Ecclesiastici, respondetur quod per illud idem argumentum posset concludi, quod totus status

Ecclesiasticus subverteretur, quod confessi presbytero ad quod liceret impetrare a penitentiarius papae encantur confiteri propriis sacerdotibus sive parochialibus. Quomodo ergo dicunt, quod iterum tenentur, nisi in casibus, in quibus sunt de jure communi exempti a sacerdotibus, vel quantum ad volentes his confiteri. Dicendum quod per hoc non subvertitur ordo et status Ecclesiasticus, quia adhuc manent subjecti curatis quantum ad aliquos actus: tenentur etiam eis confiteri non eadem peccata, sed alia, si habent; et si non habent, debent se eis ostendere et dicere se esse absolutos ab eo, qui potuit, etc.

« Ad quintum, cum dicitur, quod dominus Benedictus ita non fecit, quia ponit in Constitutione, etc., respondeo quod legitime confitetur privilegiato, qui non intendit eadem iterum confiteri parochiali, quia ei non tenetur ad hoc, ut dictum est; sed solum tenetur confiteri auctoritatem habenti, a qua tenentia absolvit se confitendo privilegiato.

« Ad sextum, quod dicitur, quod nec expedit, nec est utile, etc., respondeo quod licet tollatur ordo secundam partem in ordinatis, qui quodammodo ad aliquod subtrahuntur a curato; tamen manet salvatus ordo quantum ad intentionem ordinantis, quae est utilitas populi, propter quam dictus ordo est institutus.

« Ad septimum quod dicitur XI, q. 1, *Pervenit si cuiquam*, respondeo loquitur ibi questio ubi sine utilitate quidam traherent clericos ad publica judicia in seculari foro, contemptis propriis episcopis; quod erat praedjudiciale et inutile.

32. « Ad hoc quod dicunt, quod subtrahitur debita reverentia ad praelatos; respondeo et dico, quod hoc est privatum; sed utilitas populi, quae sequitur est publica, in cujus favorem subjectio introducta est: et ideo ipsi praelati vel curati debent postponere illi, quod de sua reverentia subtrahitur, propter utilitati populi, ut supra dictum est. Et quod dicitur, quod Dominus servare voluit honorem sacerdotibus, dicendo: *Re, etc.*, dico quod honor est eis exhibendus, et ad hoc est populus a privilegii inducendus, et nihilominus absoluti debent se ostendere sacerdotibus, ut dictum est.

« Ad illud de ostendendo, respondeo quod loquitur, ut ipsemet exprimit, ubi in concessione non exprimitur licentia non petita, et ubi non confitetur aliqua semel in anno, nec de se ostendit alii esse confessum.

« Ad illud de vagatione et libertate peccandi, respondeo si hoc est in illud; tamen revera plurimum tollitur majus malum, scilicet difficultas confitendi, occasio desperandi, et sequitur facilior expeditio populi; et hoc debet librare papa committens, quia spiritualis homo omnia judicat, dicit Apostolus; nec est simile in casu exemptionis ablatum ab episcopis.

« Ad illud quod ulterius dicitur, quod est praedjudicium curatorum, respondeo et dico, quod non est verum, quia eis non debetur absolute, nec

de jure divino, nec de jure positivo, nec est in parochialium favorem introductum, sed populi. Ad id quod melius fieri posset sine exemptione, scilicet petendo licentiam a praelatis et curatis, respondeo et dico, quod non fieret ita bene propter causas multas, una est ex parte curatorum, qui libenter eos non viderent, nec hujusmodi licentiam faciliter concederent, ut temporibus his saepe probatum et compertum est; unde sic posset verificari illud Exod. II: *Puelle voluerunt aquare gregem, sed supervenerunt pastores, qui ejecerunt eas*, etc. Alia causa est ex parte summi Pontificis, qui efficacius per gratias et alia potest inducere religiosos et privilegiatos ad utiliter exequendum. Alia causa est ex parte religiosorum, qui sub incerto, quod non essent vocandi a curatis, non ita essent solliciti de studio, sicut sunt, certificati per privilegium, quod audire possunt confessiones quando volunt, et ubi sciunt expedire. Alia causa ex parte populi, cujus devotioni non ita satisfaceret, et quia cum dicitur, quod debent frangere cor suum, et cederet sibi ad meritum, nam alias confiteretur fictus; respondeo si confiteretur fictus, id est, non contritus, non ideo non reportaret effectum absolutionis, quia confessioni non praecigitur contritio, sed sufficit attritio, quae virtute clavium contritio: nec ideo est fictus, id est, non contritus, si non elegit confiteri curato parochiali, cum non teneatur confiteri nisi proprio sacerdoti, id est, potestatem habenti. Et sit finis questionis.

33. Ex his colligitur non levem hunc Joannis Poliaci errorem fuisse, sed gravissimum; atque ideo fortiter oppugnatum a doctoribus theologiae scientiae laude florentissimis. Scripsitque inter alios de jurisdictione Ecclesiastica elegantem Commentarium <sup>1</sup> Hervaeus supremus Ordinis Praedicatorum magister, egitque non tam religiosorum, quam Ecclesiae universalis causam adversus temerariam novatorem et ejus sequaces, quos hisce verbis perstringit: « His diebus quidam ignorant potestatem Sedis Apostolicae, vel contemnent eandem, et querentes suam potestatem stituere et indebitè ampliare, nolunt recognoscere suam potestatem esse a Sede Apostolica, nec eam volunt super predictam potestatem Sedis Apostolicae recognoscere stabilitam, dicentes potestatem curatorum immediate esse a Deo sicut potestatem Sedis Apostolicae; et potestatem curatorum non esse a papa, sed immediate a Christo ».

Praeter Hervaeum vero insignem edidit Commentarium <sup>2</sup> Petrus Paludanus postea patriarcha Hierosolymitanus, de potestate Ecclesiastica, cumque Joannes et Poliacus hierarchiae Ecclesiasticae fundamenta concuteret, dum omnium Ecclesiarum pastores aequè immediate a Christo potestatem in commissas oves accepisse contendebat, demonstravit Petrus a Christo jurisdictionem

<sup>1</sup> *De jurisdictione Ecclesiastica*, fol. 121. — <sup>2</sup> *Ibidem*, fol. 121.

accepisse in alios Apostolos, nec ipsum Paulum, cum Christi ovis esset, Petri imperio liberum fuisse : quæ a nobis delibanda visa sunt, cum Gallus auctor recentior contrarium de Paulo errorem instaurare sit usus, quem sanctissimus Pater Innocentius X. discussa pius mature controversia, in cardinalium doctissimorumque virorum cœlibus, quibus ipse intimus ab eodem Pontifice pariter jussus interfui, iuste damnavit : cujus sententia decretoria a Gallis ipsis summa veneratione excepta est : hæc vero Petr. Paludanus subiectis verbis docebat :

34. « Prima conclusio est, quod Petrus habuit a Christo potestatem super omnes Apostolos tanquam princeps et præfatus eorum : quod patet sic, quia sicut patrum familias aliis filiis aliquem unum quasi primogenitum præponit, quem facit hæredem universalem, alios vero hæredes particulares sub primo, sicut Genes. xii Jacob, cui dedit primogenita, dicit Isaac : *Esto dominus fratrum tuorum*; sic Christus, quando dicit Apostolis : *Omnes vos fratres estis*, (Matth. xxiii unum de Apostolis, scilicet Petrum, quod primogenitum aliis præponere voluit; unde dicit Cyrillus super illud Lucae xxi : *Ego rogavi pro te, ut non deficiat fides tua*; omissis cæteris, venit ad Petrum cæteris prælatum, Item Augustinus de verbis Domini, tractans illud Matth. ix, quia *Petrus ambulabat super aquas*; Primo Apostolo, id est Petro, in ordine Apostolorum firmo et præcepto, in quo figurabatur Ecclesia. Item Cyrillus super illud : *Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos*: Quasi dicat : postquam me negare ploraveris, et sic penitueris, corrobora cæteros fratres tuos, cum te principem Apostolorum deputaverim, hoc enim decet, qui mecum robis es et petra Ecclesiæ; ubi sequitur : Hoc autem intelligendum est non solum de Apostolis, qui tunc erant ut roborarentur a Petro, sed de omnibus, qui usque ad finem mundi futuri sunt fidelibus. Item super illud Jo. xxi : *Pasce agnos meos*, etc., dicit Chrysostomus : Eximius enim Apostolorum erat Petrus, et os discipulorum et vertex collegii, unde et negatione deleta committit ei prælationem fratrum, et negationem quidem ei non exprobat, sed dicit : Si diligis me præside fratribus. Item Petrus præ cæteris accepit claves; unde super illud Matth. xvi : *Tibi dabo claves regni cælorum*, dicit Rabanus : Quia enim (per) Regem cælorum major præ cæteris collatis clavibus regni cælestis dotatus est.

« Contra conclusionem primo quod omnes fuerunt pares, unde xxi di. in novo dicitur : Cæteri Apostoli cum eodem, scilicet Petro, pari consortio honorem et potestatem accepterunt. Solutio hujus est de potestate Ordinis sacerdotalis primo, et episcopalis tandem, quæ non recipit magis nec minus; sed non est verum de potestate jurisdictionis.

« Secundo quod saltem Petrus et Paulus fuerunt æquales, Ambrosius enim quæst. alleg. B.

Petrus et Paulus eminent inter Apostolos universos, et peculiari quadam prerogativa præcellunt; verum inter eos quis cui præponatur incertum est, puto enim illos æquales meritis esse, qui æquales sunt et passione, etc. Sed de hoc respondetur per hoc, quod dicit meritis quidem, sed prælatione impares; sed sicut etiam dicit Gregorius in fine primi dialogi, meritis specialiter martyri pares. Unde X quæst. Paulus dicit, Hieronymus : Paulus Petrum reprehendit, quod non auderet nisi se non imparẽ sciret; ubi subjungit Gratianus : Hoc non de officio Ecclesiasticæ dignitatis, sed de puritate vitæ et sanctitate conversationis intelligitur : solus enim Petrus inter Apostolos primatum gerebat; unde Aug. eadem quæst. Puto quod sine ulla sua contumelia Cyprianus episcopus Petro Apostolo comparatur, quidni? obtinent martyrii coronam; cæterum magis vereri debeo, ne in Petrum contumeliosus existam; quis enim nesciat rationem, Apostolatus principatum cuiuslibet episcopatus præferendum? Sed et si distat cathedrarum gratia, una tamen est martyrii gloria.

« Sed contra hoc est stylus curiæ Romanæ in indulgentiis, in quibus ostenditur illorum paritas per hæc et similia verba : De beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate consisti centum dies de penitentiis relaxamus. Sed dicendum, quod solus Petrus fuit superior, et omnes alii sibi subditi, etiam Paulus; sed ideo in gestis specialibus Paulus Petro conjungitur, quia Urbem suo martyrio consecraverunt, et in passione socii fuerunt (xxii di. *Sacrosanctus*).

« Tertio videtur de Jacobo quod fuerit major Petro, quia ille qui judicat inter omnes videtur major et præfatus. Sed Jacobus tulit sententiam in questione legalium, (Actor. iii.) Petro et Paulo allegantibus, dicens : Ego judico non inquietari eos, qui ex gentibus convertuntur. Solutio. Jacobus judicavit non tanquam judex omnium, sed tanquam judex ejus loci specialis : non quia Petrus non potuisset judicare si voluisset, sed quia voluit illi deferre in loco suo; sicut papa, quando est in civitate alia, non aufert propter hoc officialem nec curiam episcopo illius civitatis, sed de his, quæ ibi emergunt, ei judicium dimittit.

35. « Secunda conclusio principalis est quod Petrus a Christo habuit prælationem super totam Ecclesiam universalem, quia in uno corpore non debent esse plura capita, sed unum tantum, alias esset monstrum, et illis dissidentibus, membra non possent bene regi; unde uni corpori suo mystico Christus Petrum sicut caput unum præfecit. Propter quod super illud : Tibi dabo claves regni cælorum, dicit glossa : Specialiter eam Petro concessit, ut ad unitatem nos invitaret : ideo enim eum principem Apostolorum constituit, ut Ecclesia unum principalem Christi haberet vicarium, al quem diversa membra Ecclesiæ recurrerent, si forte inter se dissentirent; quod si diversa capita essent in Ecclesia, unitatis vincula rumpèrentur.

Item super illud Lucae: *Vit Petrus ad Jesum*, etc. *Facimus hic tria tabernacula*; Damascenus: Non te Dominus tabernaculū tuum, sed universalis Ecclesie constructorem constituit. Hæc verba tua, tui discipuli, oves tue mandaverunt effectui, Christo tabernaculum constituentibus, necnon et servis ejus. Item Leo papa xxiv q. i. Cum beatissimus Apostolus a Domino accepit principatum. Item Chrysostomus super Actus Apostolorum: Petrus a Filio super omnem, qui filii est, potestatem accepit: non ut Moyses in gente una, sed in universo orbe. Item Cyrillus Alexandrinus in libro *Thesaurorum* dicit sic: Cui, scilicet Petro, omnes jure divino caput inclinant, et primates mundi tanquam Jesu Domino obediunt. Item super illud Lucae xii: *Tu autem conversus confirma fratres tuos*, dicit Theophilus. Petrus obtinuit, ut esset antistes mundi». Ex his refelluntur temporis hujus sectarii, qui tanquam impostorum more fingentes se missos a Christo, summos gregum, quos in errorum devia præcipites agunt, pastores mentiuntur et hierarchiam Ecclesie evertere moliantur. Sed his dimissis ad Paludanum revertamur, qui omnem in Ecclesia auctoritatem a summo hierarcha manare ita argumentatur.

36. «Tertia conclusio principalis, quod omnis potestas jurisdictionis Ecclesiasticæ et prælatio in Ecclesia procedit et derivatur et originatur a papa vel a sede papali, id est, ab Ecclesia Rom. probatur tripliciter.

«Primo ex præcedentibus cum auctoritatibus sic: Sicut se habuit Petrus, postquam fuit papa, ad Apostolos et ad discipulos et primitivam Ecclesiam, sic se habet papa ad omnes prælatos Ecclesiæ et ad omnes alias Ecclesias. Sed Petrus sic se habuit ad illos, quod a Petro habuerunt omnem potestatem jurisdictionis, non a Christo immediate. Ergo papa sic se habet ad istos, quod ab ipso habent omnem potestatem jurisdictionis. Major patet quia papa Romanus in omni præ eminentia, plenitudine et dignitate jurisdictionis succedit plene et perfecte Petro, ut probatum est in probatione majoris præcedentis rationis: et iterum probatur tripliciter auctoritatibus Græcorum: primæ Synodi Nicænæ, quæ magnæ auctoritatis semper fuit apud eos et totam Ecclesiam Dei, in qua inter cætera legitur sic: Ecclesia Romana semper primatum habuit semperque habere debet. Quod autem semper habuit, intelligendum est ex quo Ecclesia fuit, et ex quo primus in ea Petrus sedit et in ipsa finaliter resedit. Secundo patet istud per auctoritatem alterius Concilii apud eos, ubi dicitur sic: Revereamur secundum Scripturas et canonum sanctificationem, sanctissimum antiquæ Romæ episcopum primum esse et maximum omnium episcoporum. Dicit autem antiquæ Romæ ad differentiam Constantinopolis, quam Constantinus illic sedem suam transferens et privilegiis Urbis Romæ extollens, novam Romam voluit appellari. Tertio patet istud auctoritate Concilii

Chalcedonensis, ubi inter cætera habetur, quod tota Synodus acclamavit Leoni pape: Leo sanctissimus, Apostolicus et œcumenicus, id est, universalis, patriarcha per multos annos vivat. Quod autem episcopi successerint loco Apostolorum, et curati, et omnes inferiores prælati loco discipulorum probatur di. xxi. *In novo* lxxviii. Quorum.

«Secundo probatur sic: Omnis jurisdictio et prælatio sive potestas cujuslibet personæ Ecclesiasticæ procedit et derivatur originaliter et principaliter ab institutore et fundatore Ecclesie, cui præsidet: insuper principum et origo totius dignitatis seu potestatis vel etiam prælationis, qua fungitur et in qua residet. Sed omnes alie Ecclesie et dignitates earum sunt instituta ab Eccl. Romana, ipsa vero a solo Christo. Ergo potestas et dignitas Eccl. Rom. est solo Christo, omnis vero alia potestas jurisdictionis et prælationis in omnibus aliis rectoribus prælati procedit ab Ecclesia Romana vel papa, quod idem est, quia non intelligitur papa ratione personæ, sed ratione status et dignitatis in qua est». Nonnullisque in hanc sententiam interjectis subdit auctor: «Probatur id per alias duas auctoritates. Primo auctoritate Gregorii II q. vi. *Decreto*, ubi dicitur sic: Sancta Romana Ecclesia ita vices suas impertivit Ecclesiis, ut in partem vocatæ sint sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis. Secunda auctoritas est Julii papæ in causa sequenti, dicentis sic: Ipsa namque Ecclesia, quæ prima est, ita vices suas reliquis Ecclesiis credidit largiendas, ut in partem, etc. Ista enim impertitio sive largitio vicium suarum non potest intelligi de particulari, speciali, accidentali commissione, quam papa fecit quibusdam Ecclesiis primo ad primatum et dignitatem legationis, nec de quotidianis commissionibus, quas fecit Ecclesiasticis personis, tamen quia istud non convenit nisi certis et paucis ac determinatis Ecclesiis et personis, auctoritates autem loquuntur de omnibus aliis Ecclesiis in communi; tum quia ista commissio est accidentalis, illa autem quæ sunt per accidens non cadunt sub arte et necessitate: unde antecedentes sunt intelligendæ de potestate, quam habent Ecclesie communiter, et non accidentaliter, quod scilicet talis procedat ab Ecclesia Romana.

«Inter hæc autem auctoritates licet videantur prima facie credibiliores illæ Græcorum testimonium et confessio contra seipsos, quam auctoritates Romanorum Pontificum, qui sunt quasi testimonium in causa propria, ut dicatur cuilibet eorum: Tu de teipso testimonium perhibes, testimonium tuum non est verum; verum secundum veritatem auctoritates Romanorum Pontificum sunt efficaciores in hoc et in sequentibus, si attendamus illud verbum Christi ad Petrum pro se et pro Sede sua Luc. xii: *Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua*. Ex quo habetur, quod in Romana Ecclesia in fide errari non potest, nec de ejus fide dubitare licet; sed in omnibus

est sequenda. Unde ipse S. Ambrosius : In omnibus sequi magistrum sanctam Romanam Ecclesiam profiteamur. XXII di. *Omnes*, in fine. Unde cum per prædictas auctoritates constat, Romanam Ecclesiam et Christi vicarios tanto tempore tenuisse, docuisse, et per sacram Scripturam confirmasse ipsam Romanam Ecclesiam a Christo factam fundamentum aliarum, et alias instituisse, et in partem sollicitudinis vocasse, et alias ejus vices gerere ; temerarium est tantorum patrum determinationi præponere sensum suum ».

37. Illis et aliis convulsa sunt fundamenta erroris Joannis e Poliacio ; discussaque diligentissime hac controversia a doctoribus, ut dictum est, tum a præsulis, necnon a cardinalibus, et a Pontifice, demum lata est judiciaria sententia<sup>1</sup>, damnatique ii errores : « Dudum », inquit Joannes, « cum dilectum filium magistrum Joannem de Poliacio sacrae theologiae doctorem certis ex causis de fratrum nostrorum consilio ad nostram præsentiam vocavissimus, fide digna relatio ad nostrum perduxit auditum, quod ipse in quibusdam articulis tangentibus poenitentiae sacramentum non sobrie, sed perperam sapiebat, infrascriptos articulos, periculosos continentes errores, docens publice in suis prædicationibus et in scholis. Primo siquidem adstruens, quod confessi fratribus, habentibus licentiam generalem audiendi confessiones, tenentur eadem peccata, quae confessi fuerant, iterum confiteri proprio sacerdoti. Secundo quod stante *Omnes utriusque sexus* edicto in Concilio generali, Romanus Pontifex non potest facere quod parochiani non teneantur omnia peccata sua semel in anno proprio sacerdoti confiteri, quem dicit esse parochialem curatum ; imo nec Deus posset hoc facere, quia, ut dicebat, implicat contradictionem. Tertio quod papa non potest dare potestatem generalem audiendi confessionem ; imo nec Deus, quin confessus habenti licentiam teneatur eadem confiteri proprio sacerdoti, quem dicit esse, ut præmittitur, proprium curatum, etc. » Interjectis nonnullis, ut indicta fuerit causa Joanni e Poliacio, isque a doctoribus convictus argumentorum vi in cardinalium sacro senatu opinionem malesanam revocavit ; sanxit hæc Joannes :

« Omnes articulos, et quemlibet eorum tanquam falsos et erroneos, et a doctrina sacra devios auctoritate Apostolica condemnamus et reprobamus de fratrum nostrorum consilio ; predictorum doctrinam contrariam veram et contrarium esse catholicum asserentes, scilicet quod illi, qui prædictis fratribus confitentur, non magis teneantur eadem peccata confiteri iterum, quam si ea alias confessi fuissent eorum proprio sacerdoti juxta Concilium generale, etc. » Edixit deinde, Alexandri IV et Clementis IV seentus vestigia, ne quis eos errores amplius disseminare ac tueri auderet,

Joannemque e Poliacio publice in scholis et concionibus sacris priores errores abjurare ac refellere jussit. « Datum Avin. VIII kal. Augusti, anno v ». Repetit eandem Constitutionem Joannes Baconus<sup>1</sup> Anglus Carmelita, ac plura in hoc argumentum scripsit.

Obsecutus Pontifici Joannes e Poliacio, tum in scholis, tum in sacris concionibus publice errorem ejuravit<sup>2</sup>. Non defuere tamen qui postea aliis nixi argumentis contenderint, semel vertente anno sacram exhomologesim apud parochiam repetendam, neque apud religiosos peractam sufficere : quorum princeps fuit Armacanus<sup>3</sup> dictus Richardus primas Hiberniæ, qui religiosis apud Innocentium VI de abrogandis eorum privilegiis ob varios abusos litem intendit. Præcipuum ejus argumentum id fuit<sup>4</sup>, contemni ea ratione clerum, nec labe peccati lethalis eum contemptum immunem : et quia unum peccatum sine alio non dimittitur, ideo exhomologesim apud parochiam repetendam, quantavis religiosi erimunt nexas solvendi potestate a Pontifice accepta valerent. Sed negatum est contemni propterea pastores, vel peccatum ex eo suscipi ; ac refelluntur pluribus ab Henrico Bictwelt argumenta Armacani, qui cum non tam zelo tuendæ disciplinae Ecclesiasticæ duci, quam suffusus livore in religiosos ob prona in eos populorum studia videretur, votis excidit, non quod Pontificia curia auro corrupta a religiosis fuerit, ut deblaterat Walsingham<sup>5</sup>, sed quia falsa erat Armacani doctrina et ejus causa æquitate fulta non erat, ut suo loco ostendetur.

38. *Nova superstilio furens in Italia.* — Hoc tempore in Italia fœdissimæ errorum tenebræ se offuderant, ac non cogendus doctorum cæcus, sed validus exercitus adversus novum superstitionis et idololatriæ genus, quod Ecclesiæ hostes invexerant, congregandus fuit. Erant ii Reemetenses aliqui præterita perduellione in Pontificem ac cædibus, latrociniiis, stupris, adulteriis, incendiis omnique impietate insignes, quorum nomina Joannes hæc notat infamia<sup>6</sup> : « Postmodum autem Jacob, Bernardus, Ajoletus, Cerolus, Leo, Canolus, Bulgariscus, Percivallinus et Albrutius antedicti, documentis veritatis abjectis, et ad obscænas operationes et sordidas inquinati, non advertentes quod illa virtus, illaque sapientia et illa est vera colenda majestas, quæ universitatem mundi creavit ex nihilo, et in quas formas voluit et mensuras terrenam cœlestemque substantialium omnipotentis ratione produxit, idololatriæ nefandissimo cultui per profanas superstitiones et horrendas se stulta et cæca dementia ingesserunt, labe respersi pestifera hæreticæ pravitatis. Ecce quidem hostes profani Catholicæ matris adversus Christum sponsum ejus

<sup>1</sup> Extr. *Vas electionis* de hæret.

<sup>1</sup> Jo. Bacon. *Carm.* q. II. dist. XV. — <sup>2</sup> Holcot. sup. IV. sent. q. v. Henr. Bictwelt. Ms. bibl. Vat. sig. num. 3109, pag. 262. — <sup>3</sup> Ms. bibl. Vat. sign. num. 3765 in Inuoc. VI. — <sup>4</sup> Henr. Bictwelt. ubi sup. — <sup>5</sup> Walsing. in Eduard. III ad an. 1358. — <sup>6</sup> Jo. an. 7, p. 1. Ep. cur. XXVIIII.

insurgunt blasphemias, fidei Catholice murum detractionis ictibus impetunt, ejusque diruere nituntur matris orthodoxæ structuram, et illam suarum invasione virium aggredi non formidant, etc. »

Subdit, ut sacræ fidei censor, tantorum criminum lama permotus ipsos sacro tribunali se sistere jussit: qui cum contumaciter accedere respuissent, ille, quæsitâ exploratque diligentissime veritate, sententiam tulit, ipsos hæreseos et idololatriæ crimine devinctos, atque ideo ob anathematis notam ab omnibus ipsorum consortium fugiendam: tum sœculari foro permisit, ut supplicio merito ipsos afficeret, bona fisco Pontificio addidit, posteros ab honoribus removendos promulgavit, denique domum, in qua obscœnum idolum colebatur, funditus excindendam, atque in perpetuæ infamie monumentum nunquam instaurandam pronuntiavit: et quamvis idololatriæ ipsis ex Apostolica clementia diem dixisset, ut benignitate potius ad Christum revocaret, quam justa severitate perderet, Pontificia eos monita ludibrio habuisse; atque etiam a Recinetensibus, Auximans, Spoletans, comitibus Montisferetri aliisque fœderatis receptos defensosque fuisse.

Ad excindendum ergo ingravescens malum Pontificio zelo permotus Joannes sacram in eos expeditionem orandam edixit, ac patriarchæ Aquilensi et suffraganeis populos ad crucem induendam, propositis indulgentiarum præmiis, incendere jussit: et quem ex tanto animarum exitio dolorem hauriret, hæc verbis aperuit: «Dokt mater Ecclesia, quod sacro regenerati fonte Baptismatis, et naturæ divinæ consortes effecti, conversatione degeneri in vilitatem veterem per mortis illecebras, et præruptam erroris execrabilis semitam, relicta gloria Catholice fidei, relabuntur; nosque non immerito tristamur ab intimis, quod perditionis filii decorem Catholice matris, quam nostra interest uni viro virginem castam exhibere Christo, hæreticæ pravitatis conantur obscœnitatibus maculare. Non enim expedit, ut tam horrendorum scelerum in succedentia temporum sæcula sine recordatione vindictæ memoria differatur, ne illorum infamiam impunitas in generationes futuras similium proroget audaciam præsumptorum: sed potius eo fortius est ipsorum resistentiæ obice intentio elidenda, eoque potentius repugnantia obstaculo sui prosecutione reprimenda propositi, eorumque pravis affectibus contrariis effectibus obviandum, quo magis infideles Christianæ salutis annuli in fidelium intendunt pectoribus cultum Catholice fidei, sine qua nemo unquam Deum videre poterit, depravare. Datum Avinionæ 11. Id. Octobris, anno sexto». Promulgandæ ejusdem criminum condonationis arma in novam illam hæreticorum colluviem corrupturis multis præsulibus in Italia, utraque Sicilia et Gradensi patriarchatu provinciam imposuit.

Præterea Germaniam ad pestem eandem in

ipsis Ecclesiæ visceribus hærentem evellendam commovit, ac Bremensem, Moguntinum, Trevirenses, Coloniensem, Salzburgensem archiepiscopos, aliosque ipsis obnoxios præsules populos ad arma in tam justa causa capessenda concitare jussit<sup>1</sup>. Repetita etiam eodem fere exemplo ad eosdem præsules litteræ, ut sacra illa indulgentiarum præmia adversus Lipparium<sup>2</sup> et Andream Auximans equites, necnon adversus Fridericum, Guidonem et Sperantiam Montisferetri comites, qui se eorum idololatriarum partibus inquinant, præluserantque tanto sceleri non levibus aliis, antea enim Urbini dominium invaserant, initaque cum aliis perduellibus conjuratione, gravissimis cladibus provincias Pontificias altriverant. Ex iis vero Fredericus longe fratres improbitate vincebat<sup>3</sup>, ut qui fœdissima illa idololatria se infecisset atque a sacræ fidei censore, comperta gravissimis argumentis veritate, meritis pœnis addictus devotusque fuisset. Præteritis vero novum scelus adjecterat, ac Spoletanorum, quos in suas partes traxerat, imperium corripuerat. Conatus etiam fuerat Pontifex, gravissimarum pœnarum objecto terrore, Assinates ad officium traducere; sed cum illi promulgatam in eos Pontificiam sententiam respuissent, intentatas pœnas contraxere, ut queritur Pontifex, qui ad alia asperiora remedia, ne sceleri adlandiri videretur, confugere coactus est<sup>4</sup>. Conjungere se etiam aliis hostibus Ecclesiæ Fanenses, in quos Pontifex eorumque studiosos censuras tulit<sup>5</sup>.

39. *Collabescit ditiois Ecclesiasticæ status.*  
— Fœdabat alia ditioem Ecclesiasticam labes: creverat adeo ex Pontificum absentia nobilium virorum et populorum audacia, ut principum instar, qui ab armis justitiam petunt, mutuo se bello lacesserent. Quos ut in ordinem redigeret Joannes, Ecclesiæque principatum nutantem confirmaret, tum audaciam improborum frenaret, objectis gravioribus pœnis, temperare armis, atque judicium tribunalibus controversias committere jussit<sup>6</sup>. Cumque in patrimonio<sup>7</sup> B. Petri in Tuscia, atque in Sabinia, Arnulphorum terra, ac reliqua ditioe Ecclesiastica jura Pontificia plures viri nobiles, ac populi nonnulli etiam præfecti plura invasissent, alienassentque Pontifex ad ea recuperanda, temere gesta rescidit<sup>8</sup>, et Pontificio rescripto ad Sedem Apostolicam revocavit. Ad tuendam vero internuntiorum et administrorum Pontificiorum dignitatem edixit, ne censores fidei aut judices ordinarii iis judicium intenderent. Nec tumultibus et periculis carebat Roma, dum Joannes in Avinionensi secessu agebat, qui ne Urbis curam penitus abjicere videretur, hæc litteris senatum populumque Romanum in officio continere, et conjurationes adversus Ecclesiam a Cæsareæ factionis studiosis inilas sopire studuit<sup>9</sup>:

<sup>1</sup> Reg. post eamd. Ep. — <sup>2</sup> Ep. cur. XXX et XXXI. — <sup>3</sup> Ep. cur. XXIX. — <sup>4</sup> Ep. cur. XLIX. — <sup>5</sup> Ep. cur. XLIX, LIII et LXXVII. — <sup>6</sup> Ep. cur. XLVII. — <sup>7</sup> An. 5. p. 1. Ep. cur. CLII. — <sup>8</sup> Ead. p. 1. Ep. cur. CL. — <sup>9</sup> Tom. III. Ep. secr. pag. 99.

a Joannes, etc. senatoribus et populo Romano.

a Dudum plena querelis mater Ecclesia nobis insinuans lamenta suae turbationis exposuit, quod nonnulli mendacem filiorum titulum preferentes, et contra eam instinctu quasi relegato naturae innectentes, colligationes iniquas ad Romanam Urbem inclytam, Apostolicæ Sedis prædilectam filiam invadendam, et ipsius statum pacificum subvertendum scandalis et scissuris, sibi que vindicandum dominium, in eadem conglutinare machinamenta clandestina præsumebant; ac vos, ut ab ipsius Ecclesiæ fidelitate perverterent, et subverterent in infidelitatis errorem, proponentes astutis circumvenire fallacibus, ac virus deceptibilis adulationis effundere, ubi non possent viribus perfidiam consuetæ tyrannidi exercere. Propter quod nos universitatem vestram per nostras litteras rogandam duximus attentius et hortandam, ut animos vestros contra talium præsumptorum conamina solite firmitatis munimine roborantes, ac pretiosum fidelitatis vestre thesaurum Deo et eidem Ecclesiæ absque defectu et macula conservantes illisum, contra talium præsumptos audaciam, quicumque et cujuscumque conditionis existerent, ad nostram et ejusdem Urbis tuendam omnimode libertatem vos tanquam murum indefesse fortitudinis opponeretis viriliter et ferventer, neminem illorum vel ipsorum nuntios in Urbe recipiendo prædicta, vel per alios, quantum in vobis esset, recipi permittendo, etc. Dat. Avin. V kal. Decembris, anno vi x. Ut vero Romani demum, Joanne in Urbem redire abnuente, desciverint ad Ludovicum Bavarum, inferis dicetur.

40. *Guelpha et Gibellina factio Italianæ exercet.*

— Laniabat<sup>1</sup> reliquam Italianam Guelphorum Gibellinorumque furor. Florentini inito cum Spineta marchione Malaspina Gibellinæ quidem factionis viro, sed Castrucii Lucanorum præfecti hoste, armorum fœdere in Lucanos conspiravere. Qui mox arma in Spineta convertit, eundemque ad Canem Scaligerum Veronensem abegit. Fremebant<sup>2</sup> etiam armis utriusque factionis Insubria et Pedemontium. In Pedemontio quidem ad lapsas res superiori anno Iurpi Philippi Cœnomanensis comitis et Gallorum recessu restituendas Robertus Sicilia: rex Raimundum e Cardona justo succinctum exercitu, cui Pontifex legatum cardinalem adjunxerat, submitit. Galeatus tamen Placentinorum præfecti opera marchionem Cavalcabonem, Pontificis auxilio cum equitatu expedito venientem exeunte Novembre delevit.

Incumbat<sup>3</sup> Roberto regi alterius belli moles. Fridericus Trinacriæ rex, quem in superiori Annalium tomo<sup>4</sup> his legibus cum Carolo II Sicilia: rege

Bonifacii VIII temporibus pacem conficisse vidimus, ut Trinacriam, donec aliud regnum ex infidelibus armis sibi comparasset, vel in reliquum vitæ tempus, si ea res non succederet, obtineret; moriensque Carolo vel successoribus ereptam vi et injuria Trinacriam restitueret, in posteris coronam tradere, violato solemnî illo fœdere, decrevit. Petrum itaque filium Panorum magna pompa insigni regio exornat, atque in illius verba Trinacrios proceres sacramento adigit<sup>5</sup>. Tentat<sup>6</sup> anno superiori a Roberto, cum Avinione cum Pontifice ageret, ut regnum novo constituto fœdere in filium transmitti impetraret; ac Jacobus rex Aragonia: pro firmandis frateris rebus acturos de concordia oratores ad aulam Avinionensem misit<sup>7</sup>, sed cum necessaria auctoritate ad arduum provinciam conficiendum instructi non essent<sup>8</sup>, Pontifex rem infectam esse Jacobo significavit<sup>9</sup>; utque sedulo ad redintegrandam concordiam incumbere, excitavit<sup>10</sup>. Agit de ea legatione à Jacobo ad Pontificem missa Surita<sup>7</sup>. Ceterum Pontificem et cardinalium consilio triennales inducias indixisse inter reges, ac Fridericum eas infringentem devisisse anathemate, Joannes Villanus refert<sup>8</sup>: quem etiam ne Jacobus rex contra leges ac jura Fridericum potentia sua adversus Robertum fulciret, censuras iis omnibus, qui regnum Sicilia: bello peterent, conducerint stipendiarios, instruerint triremes, copias contraherent, submitterent arma, aut alia quavis ratione suam operam ad inferendum Roberto bellum conferrent, incussisse docent Apostolicæ litteræ<sup>9</sup>. At nec ea religione deterriti sunt plures viri nobiles, quin ex Aragonia et Catalonia aliisque locis in Trinacriam confluerent, atque adversus Robertum venirent subsidio. Quocirca Pontifex Terraconensi archiepiscopo imperia dedit, ut mare consensuros sacramento adigeret, adversus Robertum arma non arrepturos. Ad piissimum Jacobus Aragonum rex opus, relinendos nimirum et Saracenorum servitute Christianos incumbere, pluresque ex iis etiam nobilitate insignes, qui diu sub barbarorum jugo luxerant, patriæ libertati restituerat: cumque copiis egregie insisteret, ac naves onustas mercibus, ut felicius res succederet, mittere statuisset, facultatem illius rei a Pontifice ob rescripta Apostolica in eos, qui merces Saracenis Asiaticis invehent, edita flagitavit: cujus votis annuit Joannes<sup>10</sup> ea lege, ut ferrum, arma, ligna conflandis navibus idonea, quibus Christiani lædi possent, soldani terris non inferret (1).

41. *Maurorum incursiones in Hispania, et controversiæ de juribus Ecclesiarum.* — Nec vero in

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. ix. c. 126. Ant. iii. p. tit. XXI. c. 5: § 1. — <sup>2</sup> Jo. Vill. c. 128. Ant. ubi sup. — <sup>3</sup> Jo. Vill. l. ix. c. 133. Sur. l. vi. c. 41. — <sup>4</sup> Ann. tom. xiv, an. 1303, num. 27.

<sup>5</sup> Jo. Vill. ubi sup. — <sup>6</sup> Sur. ubi sup. — <sup>7</sup> Tom. III. Ep. 80. r. pag. 32. — <sup>8</sup> Ibid. pag. 35. — <sup>9</sup> Ibid. pag. 33. — <sup>10</sup> Ibid. pag. 37. — <sup>7</sup> Sur. l. vi. c. 38. — <sup>8</sup> Jo. Vill. l. ix. c. 133. — <sup>9</sup> An. 6. p. 1. Ep. cur. xxvii. — <sup>10</sup> An. 5. p. 1. Ep. com. cxxvi.

(1) Quæ toto hoc paragrapho tractat annalista res Sæculi persequens, lucem et correctionem accipit ex auctore cœvo historie Siculiæ vulgate a Muratorio Anecdol. tom. III, qui cap. 92 scribit: « Die Dominico XIX Aprilis quartæ Indictionis, quo fuit Pascha Dominiæ Resur-

Syria solum Christiani plures sub servitute Saracenorum ingemiscabant, verum in ipsa Hispania infelici jugo variis excursionibus subdebantur. Ex dissensione quidem fidelium grassandi occasionem aucupati Granatenses in Murcia regni limitem incurere; atque arcem, cui Lorcha nomen est, in Carthaginensi diocesi sitam bellico furore tentarunt. Cujus discriminis metu commoti cives, suos ad Pontificem oratores misere, ut fidelium auxilia ad tuendum Christianum nomen submitteret. Quorum precibus ille adductus Castellanos ad propulsandos Barbarorum impetus, propositis indulgentiis, a praesulibus excitari, sacramque militum conscribi jussit<sup>1</sup>.

Guillelmum praeterea episcopum Sabinensem Apostolicæ Sedis in Hispania legatum monuit<sup>2</sup>, ut Lorechanis validissima auxilia submittanda curaret, ac vectigalium Ecclesiasticorum decumas in eam rem derivaret<sup>3</sup>, ne ii sub potentia Saracenorum tandem fatiscerent, Christianæque religionis dignitas labefactaretur. Denique eos, qui Saracenicis furoris impetus strenue adhuc exceperant fregerantque, ad laborum constantiam his verbis incendit<sup>4</sup>: « Vos igitur, filii, constanter in eo, cuius agitur in hac parte negotium, quique de sua confidentes misericordia non relinquit, figentes anchoram spei vestrae, praefatis hostibus virilibus animis resistatis, ut stabilimentum fidei possitis a praesentibus et posteris praedicari, aliis constantiae ac fortitudinis praebatis per exemplum, vobis praemium retributionis aeternae, quod promittitur bellum Domini gerentibus, rependatur; et in Apostolicæ Sedis gremio, vestris claris exigentibus meritis, mereamini semper specialis favoris locum praecipuum obtinere; scituri, quod cum nos et Romana Ecclesia mater vestra vos et terram vestram gerimus in visceribus charitatis, nostrum erga vos, cum expedierit, auxilium, quantum cum Deo fieri poterit, non tepesceat. Dat. Avin. IV id. Junii., anno v. ». Repressos fuisse barbaros, facile colligitur, cum nullos adversus rem Christianam progressus ab iis factos auctores Hispanici hoc anno referant. Debilitate sane Castellana vires admodum civili discordia, ex qua infideles animos collegerant: ad quam extinguendam Sabinensem episcopum A. S. L. regni conventus indixisse Paentiae, Joannes Mariana refert<sup>5</sup>; principes enim auctoritatis suae ac potentiae confirmandae causa praelecturas urbium jure vel injuria corripiebant, unde magni motus concitati. Legione quidem cum

Philippus princeps Sancii regis filius, atque Alfonsi patruus urbem ingredi pararet, coorta<sup>1</sup> seditio: cum enim cives ipsum ingressu arcerent, ille conciliatis praesidiariis, qui in arce excubias agebant, urbe exceptus confugientes ad Ecclesiam principem cives obsidione cinxit, valvisque exustis compulit ad deditionem: quo bello confecto, Ecclesiam situ et opere munitam cinxit propugnaculis, ac milite firmavit. Quae res cum adversus episcopum Legionensis jura tentata esset, Pontifex Ecclesiasticæ libertatis tuendæ studio Philippum principem monuit, ut Ecclesiam restitueret episcopo, indeque praesidiarios milites amoveret: tum Guillelmo Sabinensi episcopo, A. S. L. partes injunxit<sup>2</sup>, ut si Philippus Pontificias preces respueret, ad æquanda solo quæ excitata in Ecclesiæ circuitu propugnacula, eamque episcopo reddendam, ut divinum in ipsam cultum converso in laudes Dei armorum fragore revocaret, censurarum religione compelleret.

Gessisse morem Pontificis imperiis Philippus princeps videtur, cum ex aliis litteris X kal. Oct. ejusdem anni exaratis colligatur<sup>3</sup>, ipsum in re simili, nimirum restituendæ Compostellanæ Ecclesiæ juribus, ad Sedis Apostolicæ voluntates animum flexisse. Certatum jam ante diu fuerat de Compostellanæ urbis imperio inter archiepiscopum prædecessorem et cives: atque archiepiscopus, obtenta in suæ Ecclesiæ gratiam a sanctiore regis Castellæ consilio sententia, Compostellanos clientelæ nomine sacramento adegerat. Neque ita multo post ii iterum defecere: iterumque ad officium revocati, rursus sacramentum fregere, cum Philippi principis Alfonsique viri opibus et auctoritate florentissimi studiis efferrentur. Verum proximo tempore Alfonso et vivis erepto, Philippus princeps religione motus, supplex veniam exoravit: quamobrem Pontifex ingenti gaudio delibutus, Compostellano archiepiscopo provinciam commisit, ut principem et Compostellanos pœnis omnibus vel Clementis V in Viennensi Concilio Constitutione sancitis, vel a delegatis iudicibus inflictis ea lege absolveret, ut sumptus, quos in conficiendo itinere ad Sedem Apostolicam pro venia flagitanda facturi essent, in Terræ-Sanctæ subsidium derivarent.

42. Ad vindicanda pariter Terracouensis Ecclesiæ pristina jura, quæ in Balearibus insulis obtinebat, Pontifex gravissimis litteris Sancium Majoricarum regem, ut ab iis invadendis sibi temperaret, monuit<sup>4</sup>. Quem quidem divino munere ex

<sup>1</sup> An. 5. p. 1. Ep. cur. CLXV. CLXVI, CLXVII. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. cur. CLXIV. — <sup>3</sup> An. 6. p. 1. Ep. com. XXXII. — <sup>4</sup> An. 5. p. 1. Ep. cur. CLXVI. — <sup>5</sup> Mar. rer. Hsp. l. XV. c. 15.